22, 1. a. cf. Ps. 118, 73. Job 10, 8 || b. cf. Gen. 1, 26

la similitude d'une génération identique. — Mais alors,  
 objectera-t-on, pourquoi Dieu n'a-t-il pas pris de nouveau  
 du limon et a-t-il fait sortir de Marie l'ouvrage qu'il  
 modelait? — Pour qu'il n'y eût pas un autre ouvrage  
 modelé et que ce ne fût pas un autre ouvrage qui fût  
 sauvé, mais que celui-là même fût récapitulé, du fait que  
 serait sauvegardée la similitude en question.

#### Le nouvel Adam : vraie naissance humaine.

22, 1. Ils sont donc dans l'erreur ceux qui disent que  
 le Christ n'a rien reçu de la Vierge, parlant de la sorte  
 afin de rejeter l'héritage de la chair, mais rejetant du  
 même coup la similitude. Si en effet Adam a reçu son  
 modelage et sa substance de la terre par la main et l'art  
 de Dieu<sup>a</sup>, et si, de son côté, le Christ ne les a pas reçus  
 de Marie par cet art de Dieu<sup>1</sup>, on ne pourra plus dire que  
 le Christ ait gardé la similitude de cet homme qui fut fait  
 à l'image et à la ressemblance de Dieu<sup>b</sup>, et l'Artisan<sup>a</sup>  
 apparaîtra comme manquant de suite, faute d'avoir un  
 objet en lequel il puisse faire la preuve de son savoir-faire.  
 Autant dire que le Christ ne s'est montré qu'en apparence,

ἔχειν ὁμοιότητα. Εἰς τί οὖν πάλιν οὐκ ἔλαβε χοῦν ὁ Θεός,  
 ἀλλ' ἐκ Μαρίας ἐνήργησε τὴν πλάσιν γενέσθαι ; ἵνα μὴ  
 32 ἄλλη πλάσις γένηται μηδὲ ἄλλη ἢ σωζομένη πλάσις ἦ, ἀλλ'  
 αὐτὴ ἐκεῖνη ἀνακεφαλαιωθῆ, τηρουμένης τῆς ὁμοιότητος.

22, 1. Ἄρα οὖν πίπτουσιν οἱ λέγοντες αὐτὸν μηδὲν ἀνει-  
 ληφέναι ἐκ τῆς παρθένου, ἵνα ἐκβάλωσι τὴν τῆς σαρκὸς  
 κληρονομίαν, ἀποβάλωσι δὲ καὶ τὴν ὁμοιότητα. Εἰ γὰρ  
 4 ἐκεῖνος μὲν ἐκ τῆς γῆς χειρὶ τε καὶ τέχνῃ Θεοῦ<sup>a</sup> πλάσιν  
 ἔσχε καὶ σύστασιν, οὗτος δὲ οὐκ ἐκ τῆς Μαρίας τῇ τέχνῃ  
 τοῦ Θεοῦ, οὐκέτι ἐτήρησε τὴν ὁμοιότητα τοῦ κατ' εἰκόνα  
 αὐτοῦ καὶ ὁμοίωσιν<sup>b</sup> γεγονότος ἀνθρώπου, καὶ ἀσύστατος  
 8 ὁ Τεχνίτης φανήσεται, μὴ ἔχων περὶ ὃ ἐνδείξεται τὴν  
 σοφίαν αὐτοῦ. Τοῦτο δὲ ἐστὶ λέγειν καὶ δοκῆσαι πεφηνέναι

eum tamquam hominem, cum non esset homo, et factum [Hv 121]  
 eum hominem, nihil adsumentem de homine. Si enim  
 12 non accepit ab homine substantiam carnis, neque homo  
 factus est neque Filius hominis. Et si non hoc factus  
 est quod nos eramus, non magnum faciebat quod passus 18  
 est et sustinuit. Nos autem quoniam corpus sumus de  
 16 terra acceptum et anima accipiens a Deo Spiritum,  
 omnis quicumque confitebitur. Hoc itaque factum est  
 Verbum Dei, suum plasma in semetipsum recapitulans; 20  
 et propter hoc Filium hominis se confitetur, et beatificat  
 20 *mites, quoniam ipsi hereditabunt terram*<sup>c</sup>. Et apostolus  
 autem Paulus in epistola quae est ad Galatas manifeste  
 ait : *Misit Deus Filium suum, factum de muliere*<sup>d</sup>; et  
 rursus in ea quae est ad Romanos : *De Filio autem,* 24  
 24 *inquit, eius, qui factus est ex semine David secundum*  
*carnem, qui praedestinatus est Filius Dei in uirtute*